aliud significat, nisi *provocatio ad res veneras, facta a confessario, sub datis clausulis.*

Infandum scelus est, quo confessarius gravem sacramenti injuriam irrogat, et lethale poenitentem infert damnatum (1).

Hac supior re quator habentur summorum pontificum constitutiones, nempe Pauli IV, Pii IV, Gregorii XV, et Benedicti XIV.

Ultima constitutio Benedicti XIV, *Sacramentum Poenitentiae* omnes praecedentes constitutiones, omniaque, hac de re decreta, confirmat, et insuper omnibus inquisitoribus et locorum universi orbis, ordinariis, praecipit, ut inquirant et ordinent contra Sacerdotes, conjunctimque sunt dignitatis, conditionis et praesentia, si sui poenitentem ad turpia sollicitare vel provocare tentaverint, aut cum eis illicitis et inonestis sermonibus, sive tractatus habuerint.

Nihil refert sollicitatis femina sit, an vir, nam lex non distinguit et tantummodo loquitur de sollicitatione ad turpia.

Sollicitans dici debet qui mulierem excitet ut inducat aliam ad secum peccandum, vel ut ipsa cum alio peccet.

Hi omnes sunt denunciandi ex citationibus Bullis; et de hac obligatione poenitentem monendi sunt, licet non prevideantur in hoc obtemperari (2). Gravi

las razones que tenemos para exponer no en español, sino en latin, esta materia tan delicada.

Además debemos advertirles que, por lo mismo que se trata de una materia muy espiciosa, no nos atrevemos á decir nada por nuestra propia cuenta, y nos limitamos á extractar, por no decir á copiar, lo que dice Seavini, *Theol. Mor.*, tomo 2, tract. 10, disp. 1, cap. 3, *schol. 2*, y art. 5, *sch.*

(1) Dat et nempe, ut ait Bened. XIV, pro pane vulnus, pro pisce serpentem, et pro medicina venenum.

(2) Ad hanc tamen monitionem faciendam, magna prudentia opus est. Alteri hujusmodi explicatio magis scandalum quam adificationis occasio esse poterit. Timendum est etiam hac in re phariseorum scandalum. Possibile etenim est ut maledicta audientium vel simpliciatas imperitorum supponat vel

autem culpæ gravis pœna respondet. Ideo, juxta decretum Benedicti XIV, die 5 ang. an. 1745 datum, sollicitantium pœnæ hæc sunt:

1.^a Suspendio ab executione ordinis.

2.^a Privatio beneficiorum (1).

3.^a Perpetua inhabilitatio ad ipsam missam celebrandam (2).

Quinque modis sollicitatio fieri potest, videlicet:

1.^o In acta sacramentalis confessionis, seu in confessione ipsa.

Ad hoc sufficit quod confessio sit jam incepta. Idem dicendum si Confessarius ponat medium apparenter indifferens, quod tamen postea cognoscatur appositum ad sollicitandum, ut esset mulieri innere ut eum domi suæ expectet, ut Confessarius pergat ad sollicitationem faciendam. Idemque in iudicio eformandum; si charta mulieri tradatur ut ipsam post confessionem legat (3).

2.^o Immediate ante vel immediate post confessionem.

Sic sollicitans dicens quia mulierem ante pedes genuflexam sollicitat, etsi nondum confessio incepta, et qui statim post confessionem, in ipso confessionali vel alio in loco, in via vel domo, penitentem quem sequitur sollicitat.

3.^o Occasione confessionis.

Sollicitatur occasio confessionis quando Confessarius rogatus ad confessionem, licet nondum sederit, nec mulier fuerit genuflexa, divertit ad alia ut sollicitationem faciat.

4.^o Prætextu confessionis.

Hoc modo sollicitatio fit, quando

existimet perpetrata jam esse crimina quæ tantum explicantur, quia perpetrata, cognita humana fragilitas, potuissent.

(1) Hæc autem due pœnæ non incurruntur, nisi post iudicis sententiam.

(2) Probabile est etiam hæc pœnam non incurrî nisi post sententiam iudicis criminis declaratoriam.

(3) Alex VII hæc nûm. 6, *Prox. damnavit: Confessarius, qui in sacramentali confessione tribuit penitenti chartam postea legendam, in qua ad occurrerem tactat non censetur sollicitasse in confessione.*

Confessarius trahit ad se penitentes, prætextu animæ sanctificanda, in confessionali, ut deinde ipsum ad turpia sollicitare valeat.

5.^o Extra occasionem confessionis in confessionali, sive in alio loco, ad confessiones audendas destinato; aut electo, cum simulatione ibidem confessionem audiendi.

Si sollicitatio fit extra confessionarium, non immediate post confessionem, in quantum ad penam incurrendam, non est vera sollicitatio, nisi adsit simulatio confessionis. Si autem sollicitatio fit ipso in confessionario, tunc ad penam incurrendam opus non est confessionem insimulare (1).

III. Si sollicitatio fit ad peccata non turpia, ad furtum vel homicidium, ex. gr., tunc obligatio denuntiandi minime existit. Nihil etenim hoc de crimine loquuntur Decreta Summorum Pontificum (2).

Sollicitans denuntiari debet etsi veremendatus appareat; nam Pontifices Summi, propter dignitatem Sacramentali, quarunt non solum peccatores emendationem, sed etiam punitionem, ob damnum Ecclesie irrogatum, et reparationem, ob scandalum fidelibus datum. Hinc constituitur denuntiatio esse faciendam nulla præmissa fraterna correptione.

Si sollicitans jam iudicatus ac punitus est propter ipsam sollicitationem, iterum denuntiari non debet, quia æquum non est his unius peccati pœnam subire. At si de diversa sollicitatione agitur, tum demum denuntiandus est quia novum crimen commissit.

Si vero defunctus sit, nihil faciendum, quia de mortuis non loquendum nisi bene. Excipit si esset hæreticus formalis, quia hoc in casu omnino Ecclesie foret denuntiandus.

Cum lex hæc facta sit tantummodo ad puniendum sacrilegium ex parte confessarii, locum non habet nec applicari potest quando non confessarius, sed penitens ipse est qui sollicitat. Hoc in casu, præterquam quod lex omnino silet, proindeque nihil jubet, penitens

(1) Decr. Pauli V, die 10 Jul., anno 1614. Videatur Ligorius, *Homo Apost.*, tract. 16, nûm. 170.

(2) Ligorius, *Theologia Moralit.*, tomo 4, lib. 6, nûm. 684.

non habet obligationem se denuntiandi, quia nemo tenetur se ipsum proderi, neque confessarius denunciare potuisset, quia sigillum id vetat.

Tenentur ad denuntiationem faciendam, non solum sollicitatus, sed etiam omnes qui sollicitationis noticiam certam habent. Penitens sollicitatus, etsi iterum confiteatur ipsi sacerdoti, post sollicitationem, obligationem denuntiandi minime amittit. Si tamen penitens hanc obligationem non cognoscit, vel ejus oblitus est, confessarius potest hæc super re nihil dicere.

Hæc denuntiationes debent citò fieri. Antea fieri poterant inquisitoribus vel episcopis. Hodie autem, inquisitio cum non sit, episcopis tantummodo fieri valet.

Penitens sollicitatus absolvi minime potest, quin antea denuntiationem fecerit. Verum si aliquid interstet grave ac rationale impedimentum, ut denuntiatio fiat cito, potest, vera ac legitima stante causa, aliquo temporis spatio differri. Penitens sollicitatus denuntiari debet etiamsi sollicitatio sit occulta, et ipsam juridice probare nullatenus possit.

Subsistit obligatio denuntiandi etiam si post sollicitationem multum temporis effluxerit.

Sollicitans etsi non teneatur, potest tamen se ipsum denunciare ut beneficio gaudeat sponte comparentium. Hoc in casu pœna notabiliter immittitur (1).

IV. Sollicitatio potest esse certa et dubia. Si certa est, obligatio denuntiandi existit. Hic nec est, nec esse potest questio.

Si vero dubia sit non est eadem omnino theologorum sententia. Sunt qui existimant denuntiationem fieri minime debere casu quo sollicitatio vere sit dubia. Sunt et contra qui dicunt distinguendum esse inter dubium quoad personam et dubium quoad significationem verborum. Si primum, id est, si dubium est quoad personam, denuntiatio fieri debet. Juxta hujus sententiam patronos, quando sollicitatus possit certo determinare et confessionalem quo fuit sollicitatus et horam

in qua sollicitatio fuit facta, et episcopus possit certo scire qui fuit confessarius, confessionalem designatum et hora præfixa occupari. Si vero penitens scit se esse sollicitatum, sed non cognoscit confessarium sollicitantem, nec iudices ecclesiasticæ veritatem detegere possunt, denuntiatio non faciendam. Hoc dubium facit occurrere potest quando agitur de confessionalibus a diversis sacerdotibus occupatis.

Si dubium est quoad significationem verborum, tunc probabilis est denuntiationem posse omitti, quia æquum non videtur pœnam adeo gravem imponere propter culpam forte non commissam.

Verba quæ juxta penitentem continent sollicitationem, potuissent non esse nisi formæ quædam tenentatis inconvenientes, aut adulationis semper improbandæ. Hic tamen loquimur ut supponitur de dubio quod verum sit dubium, id est, in quo nulla est ratio ad affirmandum majorem ponderis quod ratio quæ habetur ad negandum. Ubi non est æqualitas rationum pro et contra, iudicij suspensio non existit, ac proinde dubium non est. Si rationes pro parte affirmante gravioris seu majoris ponderis sunt, dubium evanescit, et probabilitas apparet. Hoc in casu, major probabilitas semper sequenda. Agitur etenim de Ecclesie honore et causa publicæ religionis, et si crimen probabile est, sine punitione relinqui non debet.

Hic ad rem penitus enucleandam per opportunum nobis videtur varias S. C. declarationes, hæc super re editas, exponere. Omnes fuerunt confirmatæ a Benedicto XIV et referuntur a Card. Albitio (1).

Dubia proposita et responsa data hæc fuerunt.

1.^m An sit denuntiandus Confessa-

(1) Cum me instante, ait Card. Albitius, fuisset proposita in Suprema Inquisitione Romana infrascripta dubia, facta per qualificatores accurato eorum examina, in infrascriptam deveniunt sententiam, quam eadem S. C. Suprema et Universalis Inquisitionis approbavit et servari mandavit, die 11 Feb. an. 1661.—Cardinalis Albitii, *De Inconstantia in Fide*, cap. 38 nûm. 65, et seq.

(1) Declar. S. C. die 24 Nov. 1624, et Benedictus XIV, *De Synodo Diocœsanæ*, libro 6.^o, cap. 11.

rins qui dat poenitentem chartam la confessione, postea domi legendam, in qua ad venerem sollicitabat?—*Dom. Qualifciores censuerunt esse denunciandum, et opinionem negativam non esse probabilem.*

2.^m An Confessarius consentiens sollicitationi, sed statim desistens de illa turpi materia loqui, differendo illius complementum ad aliud tempus, et non prebendo absolutionem poenitentem, incidit in poenas contentas in Bulla Gregoriorum et sit denunciandus?—*Censuerunt incidere, et Confessarium esse denunciandum rejecta opinione contraria, quam non esse probabilem censuerunt.*

3.^m An Confessarius sollicitando propter pravitatem materiam sit denunciandus?—*Quoniam in rebus venereis non datur puritas materiam, et si dicitur in re presenti non dari, censuerunt esse denunciandum, et opinionem contrariam non esse probabilem.*

4.^m An Confessarius qui foeminam in confessionario dicentem se velle in crastinum confiteri, sollicitat et a confessione dissuadet, sit denunciandus?—*Si sollicitatio fiat extra locum confessionis et absque protestu confessionis, censuerunt negativam opinionem esse probabilem: secus si in confessionario, ac in loco confessionis.*

5.^m An sacerdos extra jurisdictionem, si sollicitet in confessionibus poenitentem, sit denunciandus?—*Censuerunt esse denunciandum et opinionem negativam non esse probabilem.*

6.^m An interpres, si sollicitet in confessione poenitentem, sit denunciandus?—*Censuerunt opinionem negativam non carere probabilitate.*

8.^m An quando Confessarius et poenitentis invicem se sollicitant, confessarius sit denunciandus?—*Afirmative responderunt et opinionem negativam non esse probabilem.*

9.^m An Confessarius sollicitatus, si metu inductus sollicitationi consentiat, sit denunciandus?—*Censuerunt esse denunciandum, et negativam opinionem non esse probabilem.*

10.^m An Confessarius incidit in poenas Constitutionis Apostolicæ contra sollicitantes, si sollicitet mulierem in aliis Sacramentis, scilicet, Baptismum et Matrimonium, sit denunciandus, et si denunciatus, possit ab in-

quisitoribus puniri?—*Quoad utrumque articulum censuerunt opinionem negativam esse probabilem.*

11.^m An Confessarius, qui sollicitat poenitentem ad actus illicitos extra actus venereos sit denunciandus?—*Censuerunt opinionem negativam esse probabilem.*

12.^m An Confessarius, si laudet poenitentem a pulchritudine et venustate, dicatur illum sollicitare, et ideo sit denunciandus?—*Censuerunt, et laus illa sit seria et nihil prave intentionis redoleat, negativam esse probabilem, si vero secus, non esse probabilem.*

13.^m An sit denunciandus Confessarius qui propter sollicitationem alterius abjuravit?—*Censuerunt opinionem negativam non esse probabilem, et ideo denunciandus. Quod etiam fuit resolutum sub die 23 Jul. an. 1628.*

14.^m An quis tenetur denunciare confessarium sollicitantem, si hoc audivit, non solum a fide dignis, sed a verbis personis?—*Censuerunt opinionem negativam non carere sua probabilitate.*

15.^m An sit denunciandus Confessarius, qui sedens in confessionario sollicitat mulierem stantem ante confessionarium, non simulando confessionem?—*Censuerunt opinionem negativam non carere sua probabilitate.*

16.^m An sit denunciandus confessarius qui, audiens confessiones, dat donum mulieri, ita ut dicatur illam sollicitasse?—*Idem responderunt quod ad 12.^m*

Hæc omnia et singula decreta, Benedictus XIV. in Bulla *Sacramentum Poenitentiae*, confirmavit his verbis: *Plura subinde a Congregatione venerabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalium adversus hæreticam pravitatem generalium Inquisitorum, sub die 11 mensis Feb. an. D. 1661, prodierunt decreta. Nos, itaque... omnia et singula Decreta prædicta... apostolica auctoritate, tenore presentium approbamus et confirmamus, illisque omnibus et singulis inviolabilis Apostolicæ firmitatis adiungimus.*

Hæc igitur omnia, non amplius, theologorum disputationibus subijciuntur, cum per Papæ Rescriptum definita sint.

V. Benedictus XIV. constitutione *Sacramentum Poenitentiae* declaravit Confessarium carere jurisdictione ad ab-

solvendum complicem suum in peccato contra sextum Decalogi præceptum; omniaque incurrere ipso facto excommunicationem reservatam, si illius confessionem excipere audeat, vel ipsum abjurare, excepto articulo mortis, et deficiente tunc quocumque alio sacerdote, licet simpliciter (1).

Si confessarius inadvertenter complicem absolveret, valida foret absolutio, quia Bulla requirit ad nullitatem, non ignorantiam, aut inadvertentiam, sed presumptionem et temerarium ausum. Valet quoque absolutio data a confessario complici poenitentem, qui inculpabili oblivioni omissit in confessione peccatum complicatis; quia absolutio in hoc casu nullatenus cadit super peccatum complicatis.

Sed hoc intelligendum tantummodo casu quo confessarius poenitentem complicem non cognoverit, nam, si ipsam cognoscit, statim debet a confessione abstinere, quia Summus Pontifex et præcipit ne confessionem excipere audeat. Juxta Bullam *Sacramentum Poenitentiae*, confessarius complex non potest absolvere suum complicem nec in articulo mortis, si alius adest sacerdos, licet sit simplex. Sed rigor hujus Bullæ, quoad hanc partem, aliquantulum fuit temperatus Constitutione ejusdem Summi Pontificis *Apostolici numeris* nuncupata. Juxta hanc etiam posteriorem Constitutionem, cum scandali vel infamiae periculum adsit, confessarius complex valide absolvere potest suum complicem in articulo mortis, licet præsens sit alius sacerdos non approbatus. Juxta hanc etiam novam Constitutionem, censetur Sacerdotem deesse, quando, licet si adsit, vocari nequit absque scandalo et infamia. Si, ex gr., confessarius complex erat proprius confessarius poenitentis et, ut talis à cornatis et amicis habebatur, si in articulo mortis rejectur, publicis domesticisque murmuribus frenum imponere impossibile esset. Hac de causa, ad hæc mala vitanda et valde periculosas suspiciones præsertim sponserum impediendas, Ecclesia ob suam pietatem permittit confessorio complici

1) Hanc excommunicationem non incurret sacerdos non confessarius, si tentaret complicem absolvere, quia Constitutio loquitur de confessoris.

ut hac in extrema necessitate, possit absolutionem dare. Attamen, si confessarius complex, aliqua causa sive prætextu se excusare potest, debet abstinere a confessione et alium confessorium vocare.

Confessarius juxta Alasiam, invalide absolvetur.

1.^m Poenitentem cum quo habuit inhonestos sermones, quia turpiloquium est peccatum contra castitatem.

2.^m Poenitentem cum quo convenit de seducenda muliere, licet postea non seduxerit, quia verificatur, hunc poenitentem esse socium conventionis iniuræ contra castitatem.

3.^m Poenitentem qui ipsi permiserit, ut peccaret cum propria uxore, vel filia, quia permittendo participat de crimine confessarii, ideoque complex est; quom complex, et participes unum, idemque sint.

4.^m Poenitentem, à quo solum audivit turpes sermones, si ostendit eos sibi placere, quia exterius se complacendo de illis participavit, ideoque est complex peccati turpis.

5.^m Poenitentem cum quo peccavit contra castitatem, antequam esset Sacerdos, quia quocumque tempore fuerit peccatum commissum, semper verum est complicem esse.

6.^m Poenitentem impuberem complicem, quia prohibitio facta confessario absolventi complicem, reservationem rationem non habet quum ipsi, non alii confessarii potestas absolventi auferatur; et aliunde impubertas non eximit a reservatione.

7.^m Poenitentem, qui à peccato complicatis fuit ab alio confessario indifecte absolutus, nempe si ex oblivione inculpabilis, in confessione alteri confessario facta, hoc peccatum non manifestaverit; quia quum adhuc poenitentem tenetur hoc peccatum confiteri, illud manifestare tenetur confessario habenti jurisdictionem, quam non habet confessarius complex.

8.^m Poenitentem generalem suorum peccatorum confessionem facientem, si certum sit, aut dubium confessiones antea factas fuisse invalidas, quia tunc manifestaretur peccatum confessario, ejus jurisdictio aut nulla, a tibus esset, ideoque, si non invalida, saltem illicita crit confessio. Aliud dicendum, si confessiones antea factas fuis-